
Besluit van Gedeputeerde Staten van de provincie Groningen houdende regels

omtrent subsidie voor projecten ter verbetering van de waterkwaliteit en

waterkwantiteit Openstellingsbesluit Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch

Waterbeheer provincie Groningen 2018

Gedeputeerde Staten van Groningen maken bekend dat zij op 27 november 2018, nr. A. 16, afdeling

LGW, dossiernummer K12809. het volgende besluit hebben genomen:

 

 

 

Gedeputeerde Staten van de provincie Groningen:

 

 

 

 

Overwegende dat:

- dat op grond van de Kaderrichtlijn Water en de Nitraatrichtlijn doelen zijn gesteld ter verbetering

van de waterkwaliteit en -kwantiteit;

- tussen Rijk, IPO en Unie van Waterschappen afspraken zijn gemaakt over de inzet van financiële

middelen voor agrarisch waterbeheer;

- dat in de Bestuursovereenkomst Regionale Regeling DAW, provincie en waterschappen nadere

afspraken hebben gemaakt over de opzet en bijdrage aan een gemeenschappelijke regeling;

- dat wij daartoe de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer provincie Groningen hebben

vastgesteld;

 

Gelet op:

- Titel 4.2 van de Algemene wet bestuursrecht;

- Artikel 3, derde lid, van de Kaderverordening subsidies provincie Groningen 2017;

- Verordening (EU) Nr. 702/2014 van de Commissie van 25 juni 2014, PbEU 2014, L 193/1;

- Artikel 4 van de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer provincie Groningen;

 

besluiten:

vast te stellen hetgeen volgt:

 

Openstellingsbesluit Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer provincie Groningen voor

projecten ter verbetering van de waterkwaliteit en waterkwantiteit in de beheergebieden van de

waterschappen Noorderzijlvest en Hunze en  Aa’s  in de provincie Groningen

Artikel 1 Openstelling en openstellingsgebied
1. De openstelling richt zich alleen op bovenwettelijke maatregelen die verdergaan dan de geldende

Unienormen of nationale normen.

2. Deze openstelling geldt voor het Groningse beheergebied van het waterschap Noorderzijlvest en

voor een deel van het Groningse beheergebied van het waterschap Hunze en Aa's, zoals

aangegeven op bijlage 1.

Artikel 2 Doel
De subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer provincie Groningen heeft tot doel maatregelen

te stimuleren met betrekking tot bodem-, grond- en oppervlaktewater die bijdragen aan één of beide

van de volgende doelstellingen:

a. het verbeteren van de waterkwaliteit door het terugdringen van nutriënten en residuen van

gewasbeschermingsmiddelen in watersystemen afkomstig uit de landbouw zoals beoogd in de

Kaderrichtlijn Water en de Nitraatrichtlijn en voor zover de maatregel verder gaat dan de geldende

unienorm;

b. het voorkomen of beperken van watertekorten, wateroverlast, verzilting of bodemdaling.

Nr. 8854

PROVINCIAAL BLAD 30 november

2018

Officiële uitgave van de provincie Groningen

Provinciaal blad 2018 nr. 8854 30 november 20181



Artikel 3 Doelgroep
1. Subsidie wordt verstrekt aan de in artikel 3 van de in de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch

Waterbeheer provincie Groningen genoemde doelgroepen, voor zover het past binnen de kaders

van de Landbouwvrijstellingsverordening en de inkadering vanuit lid 2.

2. Voor de subsidiabele activiteiten van waterschap Noorderzijlvest wordt alleen subsidie verstrekt

aan de doelgroepen van artikel 3 lid a, d, g en j Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer

provincie Groningen.

Artikel 4 Subsidiabele activiteiten
1. Binnen het grondgebied van het waterschap Hunze en Aa’s, zoals aangegeven in bijlage 1, kan

in het kader van Reductie Erfemissie Akkerbouw subsidie worden aangevraagd voor activiteiten

gericht op de ondersteuning van landbouwers, die op eigen erf activiteiten uitvoeren met

gewasbeschermingsmiddelen, en het nemen van fysieke maatregelen bij het verminderen van

erfemissie van gewasbeschermingsmiddelen naar oppervlaktewater, grondwater en riool.

2. Binnen het grondgebied van het waterschap van waterschap Noorderzijlvest kan subsidie

aangevraagd worden voor de volgende activiteiten:

a. activiteiten in het kader van Reductie Erfemissie Akkerbouw gericht op de ondersteuning

van landbouwers die akkerbouw bedrijven door middel van voorlichting en advisering bij

het verminderen van erfemissies van gewasbeschermingsmiddelen naar het oppervlaktewater

en het ondersteunen van akkerbouwbedrijven bij het nemen van fysieke maatregelen om

erfemissies te verminderen.

b. activiteiten in het kader van Reductie Erfemissie Melkveehouderij gericht op de ondersteuning

van landbouwers die melkvee houden door middel van voorlichting en advisering bij het

verminderen van erfemissies van met name voer, mest en nutriënten naar het

oppervlaktewater en het ondersteunen van melkveehouders bij het nemen van fysieke

maatregelen om erfemissies te verminderen.

c. activiteiten in het kader van Reductie Perceelemissie Graslanden gericht op de ondersteuning

van landbouwers met grasland door middel van voorlichting en advisering en begeleiding

bij proef- en/of demoprojecten bij het verbeteren van de bodemstructuur van graslanden

zodat dit de waterkwaliteit en waterkwantiteitsdoelen ten goede komt.

d. activiteiten in het kader van Bodemstructuurverbetering Akkerbouw gericht op de

ondersteuning van landbouwers die hun grond akkerbouwmatig gebruiken, door middel

van voorlichting, advisering en begeleiding bij proef- en/of demoprojecten, bij het

implementeren van nieuwe teelttechnieken ter bestrijding van verzilting, bevordering van

het vasthouden van zoet water en vermindering van afspoeling van nutriënten van percelen

naar het oppervlaktewater.

Artikel 5 Subsidiabele kosten
1. De volgende kosten van artikel 10 van de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer

Groningen zijn subsidiabel voor de in artikel 4 lid 1 van dit openstellingsbesluit genoemde

activiteiten:

a. Lid 4, sub b, onder vii en viii;

b. Lid 1 tot en met lid 3;

c. Lid 4, sub b, onder i;

d. Lid 5;

e. Lid 6, waarvoor geldt dat maximaal één advies per bedrijf voor subsidie in aanmerking komt.

2. De volgende selectie van de kosten in artikel 10 van de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch

Waterbeheer Groningen zijn subsidiabel voor de in artikel 4 lid 2 van dit openstellingsbesluit

genoemde activiteiten:

a. kosten van voorlichting, advisering en begeleiding: lid 1, sub a, d, e, f, g, h, i, j en k, lid 2,

lid 3, lid 5, sub a, lid 6;

b. kosten voor fysieke maatregelen: lid 1, sub c, lid 4, sub b, onder i, vii en viii, lid 5, sub b.

Artikel 6 Subsidiehoogte
1. Voor artikel 10 van de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer Groningen lid 4 geldt

een maximum subsidiepercentage van 40% van de subsidiabele kosten.

2. Voor artikel 10 van de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer Groningen lid 4 geldt

voor de subsidiabele activiteiten in het beheergebied van waterschap Hunze en Aa’s een maximale

subsidie van € 14.000,- per deelnemer.

3. Subsidie voor activiteiten binnen het grondgebied van het waterschap Hunze en Aa’s bestaat het

subsidiebedrag voor ten minste 66% uit subsidie als vergoeding van de kosten voor fysieke

maatregelen.

Provinciaal blad 2018 nr. 8854 30 november 20182



4. Voor kosten voor fysieke maatregelen bij projecten voor de subsidiabele activiteit Reductie

Erfemissie Akkerbouw in het beheergebied van Waterschap Noorderzijlvest geldt een maximale

subsidie van € 2.500 per individuele deelnemer.

5. Voor kosten voor fysieke maatregelen bij projecten voor de subsidiabele activiteit Reductie

Erfemissie Melkveehouderij in het beheergebied van Waterschap Noorderzijlvest geldt een

maximale subsidie van € 1.000 per individuele deelnemer.

6. Voor kosten voor noodzakelijke investeringen voor de subsidiabele activiteiten Reductie

Perceelemissie Graslanden en Bodemstructuurverbetering Akkerbouw in het beheergebied van

Waterschap Noorderzijlvest geldt in geval van demoprojecten een maximale subsidie van 25%

van de totale te verlenen subsidiebijdrage per project.

Artikel 7 Aanvraag
1. In aanvulling op artikel 5 van de Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer provincie

Groningen wordt door de aanvrager het ingevulde aanvraagformulier met het projectplan en de

begroting ingediend volgens de aangegeven wijze.

2. Indien van toepassing wordt door de aanvrager eveneens een ingevulde machtigingsovereenkomst

voor individuele subsidieaanvragen en/of een samenwerkingsovereenkomst ingediend.

Artikel 8 Aanvraagperiode
Een aanvraag kan worden ingediend van 3 december 2018 tot en met 31 december 2018.

Artikel 9 Deelnemers
1. Het aantal deelnemers dat fysieke maatregelen treft ten behoeve van de waterkwaliteit voor de

subsidiabele activiteit Reductie Erfemissie Akkerbouw in het beheergebied van waterschap Hunze

en Aa’s bedraagt minimaal 20 per project.

2. Het aantal deelnemers dat fysieke maatregelen treft ten behoeve van de waterkwaliteit voor de

subsidiabele activiteiten Reductie Erfemissie Akkerbouw en Reductie Erfemissie melkveehouderij

in het beheergebied van waterschap Noorderzijlvest bedraagt minimaal 100 per project.

3. Het aantal deelnemers dat actief deelneemt aan studiegroepen binnen de subsidiabele activiteiten

Reductie Perceelemissie Melkveehouderij en Bodemstructuurverbetering Akkerbouw in het

beheergebied van waterschap Noorderzijlvest is minimaal 50 per project.

Artikel 10 Verdeling subsidie
1. De beschikbare middelen worden verdeeld op basis van volgorde van binnenkomst. De dag

waarop de aanvraag is ontvangen is hiervoor bepalend.

2. Wanneer de aanvrager met toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht in de

gelegenheid is gesteld de aanvraag aan te vullen, geldt de dag waarop de aanvulling is ontvangen

met betrekking tot de verdeling als de datum van ontvangst.

3. Voor zover door verlening van subsidie voor aanvragen die op dezelfde dag zijn ontvangen, het

subsidieplafond wordt overschreden, wordt de onderlinge rangschikking van die aanvragen door

middel van loting bepaald.

Artikel 11 Subsidieplafond
De subsidieplafonds bedragen:

a. € 926.000,- voor activiteiten in het kader van Reductie Erfemissie Akkerbouw in het beheergebied

van waterschap Hunze en Aa’s;

b. € 898.000,- voor activiteiten in het kader van Reductie Erfemissie Akkerbouw in het beheergebied

van waterschap Noorderzijlvest;

c. € 700.000,- voor activiteiten in het kader van Reductie Erfemissie Melkveehouderij in het

beheergebied van waterschap Noorderzijlvest;

d. € 400.000,- voor activiteiten in het kader van Reductie Perceelemissie Graslanden in het

beheergebied van waterschap Noorderzijlvest;

e. € 400.000,- voor activiteiten in het kader van Bodemstructuurverbetering Akkerbouw in het

beheergebied van waterschap Noorderzijlvest.

Artikel 12 Inwerkingtreding
Dit openstellingsbesluit treedt in werking met ingang van de dag na publicatie in het Provinciaal Blad.

Artikel 13 Citeertitel
Dit besluit wordt aangehaald als: Openstellingsbesluit Subsidieregeling Deltaplan Agrarisch Waterbeheer

provincie Groningen 2018.

 

Groningen, 27 november 2018.

Provinciaal blad 2018 nr. 8854 30 november 20183



Gedeputeerde Staten voornoemd:

F.J. Paas , voorzitter.

H. Schrikkema, locosecretaris.

Toelichting   

 

Artikel 1

Onder 'wettelijk' worden hier activiteiten verstaan die verplicht zijn volgens geldende Unie-normen of

nationale normen of op korte termijn verplicht worden gesteld. Wettelijke activiteiten zijn uitgesloten

van subsidie.

Onder 'bovenwettelijk' worden hier activiteiten verstaan die verder gaan dan de geldende of op korte

termijn ingevoerde Unie-normen of nationale normen. Voor bovenwettelijke activiteiten kunt u mogelijk

subsidie ontvangen.

 

Artikel 5

De hoogte van het subsidiebedrag wordt berekend op basis van de ingediende begroting. In de begroting

moeten de kosten die nodig zijn voor het uitvoeren van project onderbouwd worden. Niet alle kosten

komen automatisch in aanmerking voor subsidie. De hoofdregel is dat het gaat om kosten die

redelijkerwijs gemaakt moeten worden om de activiteiten in het project uit te voeren en dat de kosten

rechtstreeks verbonden zijn met deze activiteiten.

 

Artikel 6

In de Subsidieregeling DAW provincie Groningen is nadrukkelijk gekeken naar de staatssteunaspecten.

In verband hiermee is een koppeling gemaakt met de Landbouwvrijstellingsverordening (LVV). In deze

verordening zijn de maximale steunpercentages opgenomen die verstrekt mogen worden aan

landbouwers, zonder dat er sprake is van staatssteun.

 

Met dit openstellingsbesluit ligt voor de activiteiten binnen het beheer- of grondgebied van Hunze en

Aa's de nadruk op investeren in fysieke maatregelen. Dit komt tot uiting in het subsidiebedrag, dat voor

ten minste 66% bestaat uit subsidie gerelateerd aan deze subsidiabele kosten. Dat wil zeggen dat van

de subsidiabele kosten voor andere kosten, zoals advies en voorlichting het subsidiebedrag ten hoogste

34% is van deze begrote subsidie.

 

Artikel 9

Een deelnemer is in dezen een persoon of bedrijf die/dat als onderdeel van het subsidieproject fysieke

maatregelen treft ten behoeve van de waterkwaliteit en/of actief deelneemt aan een studiegroep en/of

individueel bedrijfsadvies ontvangt voor het aanpassen van de bedrijfsvoering.

 

Een penvoerder is de contactpersoon. De penvoerder is niet verantwoordelijk voor de subsidieaanvraag

van de overige deelnemers. De penvoerder zorgt voor de verdeling van het subsidiebedrag onder de

deelnemers. Taken en verantwoordelijkheden penvoerder:

• Contactpersoon voor de Provincie Groningen namens het samenwerkingsverband.

• Het doorgeven van wijzigingen in het projectplan of de begroting, namens alle deelnemers.

• Alle deelnemers in het samenwerkingsverband goed informeren.

Provinciaal blad 2018 nr. 8854 30 november 20184



Bijlage 1  
 

Groningse beheergebied van het waterschap Hunze en Aa's

 

 

 

 

Provinciaal blad 2018 nr. 8854 30 november 20185


